Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0338615

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicit’ante:
CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADMINISTRATIVO

Objeto:
Contratagéo de Reciclagem do Curso completo de Circuito Fechado de TV (CFTV) instalagéo, configuragao,
manutengao e recursos.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Qualificagcao de 08 (oito) agentes do Nucleo de Operagdes da CSI.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
LAZARO CONCEICAO VITORIO

1 - Endereco:
RUA PROFESSOR ROMULO ALMEIDA, 38, EDIF EXCUT, SALA 310, ACUPE DE BROTAS, CEP

1 - CPF/CNPJ:
14.294.477/0001-31

1 - Valor (R$):
2.800

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Wendson da Silva Bomfim

Matricula:
307.934

Suplente

Nome completo (suplente):
Alessandro Pithon Bahia

Matricula (suplente):
427.510

Responsavel pelo preenchimento:
Mariana Nascimento Sotero Campos

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il
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Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em
18/04/2022, as 15:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0338615 e o codigo CRC F9F48FC6.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 4 / CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADM - DIVISAO DA ATIVIDADE DE SUPORTE - NUCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Em 13 de abril de 2022.
De: Gilberto Costa de Amorim Junior
Para: Frederico Welington Silveira Soares
Assunto: Solicitagdo de contratagdo por inexigibilidade de licitagdo Contratagdo de curso.

Senhor Superintendente,

Encaminho a Vossa Senhoria, o processo de contratagdo de Reciclagem do Curso completo de Circuito Fechado de TV (CFTV) instalagdo, configuracao,
manutengdo e recursos para qualificagdo de 08 (oito) agentes do Nucleo de Operagdes da Coordenadoria de Seguranga Institucional ~CSI do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

Como demonstram os documentos anexos, em especial, o termo de referéncia, a contratagdo ¢ essencial para a evolugao das atividades desenvolvidas pelo Nucleo
de Operagdes, responsavel por efetuar procedimentos e busca de dados e informagdes, bem como dar suporte operacional as agdes de inteligéncia e seguranga
institucional do MPBA.

Verifica-se também a comprovacgdo da inviabilidade de competi¢do exigida pela legislacdo, na medida em que se trata de servigo técnico especializado
expressamente previsto na legislagdo treinamento e aperfeicoamento de pessoal cujo contetido fora estabelecido especialmente para atender as necessidades
ora destacadas, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado. A empresa selecionada possui visivel especializa¢do e a devida certificagao
requerida, verificada através de desempenho anterior comprovado pela documentagdo anexa ao processo. Ressalta-se ainda a compatibilidade dos pregos da
proposta com os praticados pela prestadora dos servigos junto a outros contratantes do objeto, observados nos documentos também anexados ao presente feito.

Ratifico ainda, como ordenador de despesas responsavel por esta unidade gestora de recursos, a autorizagdo para a presente contratagdo, e indico como fiscal e
suplente do contrato em tela, respectivamente, os seguintes servidores: Wendson da Silva Bomfim, matricula 307.934, e Alessandro Pithon Bahia, matricula
427.510.

SEI! H Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 20/04/2022, as 14:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0338673 e o cddigo CRC 295D4C4F.

19.09.45607.0008173/2022-92 0338673v1



m Treinamentos

Seguranca Eletr&nica

Os melhores profissionais passam por aqui

MPBA - Ministério Publico da Bahia
Att.: Sr Ten. Wendson

Assunto: proposta de reciclagem - Curso de Circuito Fechado de
TV (CFTV)

ORGAMENTO

1 Cen *

Al
e

~Urs8o: Valor valor lotal
i cursistas CATrga HOrar nt

01 08 Reciclagem do Curso $ 2.800 |$ 2.800
completo de CFIV -
instalagdo, Configuragdo,
manutengido e recursos
Valor total | 2.800
Valor total inclui: Aula teérica, aula pratica, material didatico no
Pendrive do cursista, assessoria pés curso em grupo de Whatsapp com
outros Técnicos, instrutores e Empresas de Equipamentos.

OBS.: O curso serd realizado para grupo de até 08 pessoas, nas
dependéncias da LV Treinamentos, durante 02 dias, das 059h as 18
horas, em datas e horarios previamente agendados, em comum acordo.

Proposta valida por 30 dias

Lizaro“YVitério

Coordenacido de Cursos [
Tel/zap 71 98824 7657 !

Salvador, 29 de margo de 2022

http://www Ivtreinamentos.net — CNPJ 142944770001 31
Rua Professor Romulo Almeida, 38, Edificio Executive center, sala 112, Salvador — Bahia |
Telefone: 71 98824 7657

=%

Digitalizado com CamScanner



m Treinamentos

Seguranca Eletr&nica

Os melhores profissionais passam por aqui

MPBA - Ministério Publico da Bahia
Att.: Sr. Wendson

Assunto: Contetdo programadtico da reciclagem do Curso de Circuito
Fechado de TV (CFTV)

Data da realizagdo: 08 a 09 de junho, das 08h as 18h.

Instalacdo, configuracgdo e manutencdo de sistemas de CFEFTV
Instalacdo de Speed Home

Manuseio da Mesa de Controle

Instalacdo e configuracdo de Software de Monitoramento,
Instalacdo de audio bidirecional

Configuracdes Avancadas do DVR

Rede aplicada para cémera IP

Instalacdo e configuracdo de Cémeras IP

Sistema de inteligéncia Artificial

Video anédlise

Linha virtual

Leitura de face

Incluso no curso:
Aula tedrica, aula préatica, vasto material didatico no Pendrive do

cursista, assessoria pds curso em grupo de Whatsapp com outros
Técnicos, instrutores e Empresas de Equipamentos.

Sobre o instrutor:

Adson Pereira

e Gestao em TI;

e Certificado em CFTV avancado, D"guard e Intelbras;

e Atual diretor da Empresa Village Sistemas;

e Técnico em Seguranca Eletrdnica e em Eletrotécnica;

e Instrutor de Cursos de CFTV béasico, avancado, speed dome, elétrica
basica, monitoramento e cédmeras IP;

e Eletricista de manutencdo industrial;

e Técnico em sistema elétrico;

e Técnico em informdtica e redes;

e Além de capacitacdo em Montagem e manutencdo em computadores;
e Auto CAD 2D;

e realizador de grandes projetos de CFTV.

Atenciosamente,

Lazaro Vitério
Coordenacdo de Cursos
Salvador, 07 de abril de 2022

http://www.lvtreinamentos.net — CNPJ 142944770001 31
Rua Professor Rdmulo Almeida, 38, Edificio Executive center, sala 112, Salvador — Bahia
Telefone: 71 98824 7657




Re: Atualizado: Conteudo programatico reciclagem CFTV

LV Treinamentos <contato@Ivtreinamentos.net>
Seg, 18/04/2022 11:34
Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Bom dia Mariana,
Nota fiscal individual, cada NF, um cursista com carga horaria média de 30 horas.

Obrigado
Em seg., 18 de abr. de 2022 as 11:00, Mariana Nascimento Sotero Campos

<mariana.campos@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado Lazaro, bom dia!

Acusamos o recebimento dos documentos enviados no dia 14/04/2022.

Essas notas fiscais nos valores de RS 820,00 e RS 990,00 dizem respeito a qual carga horaria e
quantas pessoas no curso?

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matricula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo

CSI - Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556

De: LV Treinamentos <contato@lvtreinamentos.net>

Enviado: quinta-feira, 14 de abril de 2022 17:47

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Cc: Wendson da Silva Bomfim <wendson.bomfim@mpba.mp.br>; Caroline Santana Silva
<carolinesantana@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Atualizado: Conteldo programatico reciclagem CFTV

Prezada Mariana,

Seguem os documentos que faltaram:

Durante a pandemia, passei de ME para MEI, logo, segue certificado de MEI.

Em relacdo a nota fiscal para conferéncia de valores praticados. quero esclarecer que, esse serd o
primeiro grupo a fazer RECICLAGEM em CFTV, aqui na LV Treinamentos. E ja que, esse mesmo

grupo ja realizou outros treinamentos aqui, fizemos questdo de cobrar um valor bem acessivel.

Atenciosamente,

e volAto constitutivo da empresa com as Ultimas alteragdes ou a ultima alteracdo consolidada;



Em seg., 11 de abr. de 2022 as 17:04, LV Treinamentos <contato@Ivtreinamentos.net> escreveu:
Prezada Mariana,

Seguem documentos solicitados.
Muito obrigado
Em qui.,, 7 de abr. de 2022 as 16:55, Mariana Nascimento Sotero Campos

<mariana.campos@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado Sr. Lazaro, boa tarde.

Solicitamos, por gentileza, o envio dos seguintes documentos:

e Certidao de regularidade com o Municipio de Salvador;

¢ Certidao trabalhista;

* Ato constitutivo da empresa com as Ultimas alteracdes ou a ultima alteracdo
consolidada;

e Documento de identificacdo pessoal do representante que contenha CPF;

e Atestados de capacidade técnica emitidos por érgaos ou empresas;

* Notas fiscais emitidas por outros drgaos ou empresas que contrataram o mesmo
servico, com objetivo de comprovar o valor de mercado.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matricula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo

CSI - Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556

De: LV Treinamentos <contato@Ivtreinamentos.net>

Enviado: quinta-feira, 7 de abril de 2022 15:15

Para: Caroline Santana Silva <carolinesantana@mpba.mp.br>; Mariana Nascimento Sotero Campos
<mariana.campos@mpba.mp.br>; Wendson da Silva Bomfim <wendson.bomfim@mpba.mp.br>
Assunto: Atualizado: Contetddo programatico reciclagem CFTV

Prezado Wendson,

conforme solicitado, segue anexo conteudo do curso, bem como os dados Bancarios LV
treinamentos

Estou a disposicdo e obrigado pela preferéncia.

Atenciosamente,

Lazaro Vitorio
Coordenacao de Cursos



Acesse nosso site - www.lvtreinamentos.net
Curta no Facebook - Facebook LV Treinamentos
Siga no Instagran: Instagran LV Treinamentos
Email - contato@Ivtreinamentos.net

Celular e whatssap - 71 98824 7657

"Se vocé pensa que pode fazer, ou que nao pode, vocé esta certo.”

Lazaro Vitoério
Coordenacao de Cursos

Acesse nosso site - www.lvtreinamentos.net
Curta no Facebook - Facebook LV Treinamentos
Siga no Instagran: Instagran LV Treinamentos
Email - contato@Ivtreinamentos.net

Celular e whatssap - 71 98824 7657

"Se vocé pensa que pode fazer, ou que nao pode, vocé esta certo.”

Lazaro Vitorio



Coordenacao de Cursos

Acesse nosso site - www.lvtreinamentos.net
Curta no Facebook - Facebook LV Treinamentos
Siga no Instagran: Instagran LV Treinamentos
Email - contato@Ivtreinamentos.net

Celular e whatssap - 71 98824 7657

"Se vocé pensa que pode fazer, ou que nao pode, vocé esta certo.”

Lazaro Vitoério
Coordenacao de Cursos

Acesse nosso site - www.lvtreinamentos.net
Curta no Facebook - Facebook LV Treinamentos
Siga no Instagran: Instagran LV Treinamentos
Email - contato@Ivtreinamentos.net

Celular e whatssap - 71 98824 7657

"Se vocé pensa que pode fazer, ou que nao pode, vocé esta certo.”
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR  |0btoiss

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data o Hora de Emissdo:
24106/2020 16:02:56

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | Ko may, o eesdo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNRY Inscngdo Municipal
14204 477000131 398 105
NomaRar s Social

LAZARO CONCEICAO VITORIO « ME

Endorego

Run Professor Romulo Almeida 38 | EDIF EXCUT,SALA 310 - ACUPE DE BROTAS - Salvador - CEP: 40290-
LoaBA

TOMADOR DE SERVICOS
Nomea/Rardo Social

ERIVALDO BOMFIM BRITO
CPF/CNR) Inscng 4o Municipal,
212.093.166-87 .
Enderego
CARLOS LOPES 43 MASSARANDUBA - Salvador - CEP: 40435 070/BA
E-mail
BMFERITOMGMAIL.COM
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
curso CFTV - ’
VALOR TOTAL DA NOTA = R$890,00
CNAE
8599604 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerenclal
tem da Lista de Servipos:
00302 - Instrugllo, treinamento, orlenta¢o pedagégica e educacional, avallagdo de conhecimentos de qualquer natureza.
Valor Total das Dedugbes (RS). | Base de Calculo (R). Allquota (%): Valor do 1SS (R$): Crédito Nota Savadar (R$)
0.00 -y r o 8,01
OUTRAS INFORMACOES
Valor 1SS (R$). Valor PIS (RT) Valor COFINS (R). | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$) Outras Retengbes (RF)| Valor Liquido (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 830,00

- E<la Nola Salvador foi embda com respaido na Lei 7.186/2006.
- Documento emibdo por ME ou EPP oplante pelo Simples Necional
- COMPETENCIA; 06/2020 {més/ano)

Digitalizado com CamScanner



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Dot s Now:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissédo:
26/01/2021 19:06:07

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | seuzugy o nearac:

PRESTADOR DE SERVICOS

CFFICNPJ: Inscngdo Municipal:
14,294 .477/0001-31 398.634001-05
Noma/Razao Social:

LAZARO CONCEICAO VITORIO - ME
Enderego:
Rua Professor Rémulo Almeida 38, EDIF EXCUT;SALA 310 - ACUPE DE BROTAS - Salvador - CEP: 40290-

BagaBA

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz4o Social:

ALEXSANDRO NEPOMUCENO SANTOS

CPF/CNPJ. Inscrigdo Municipal:
044.007.145-35 —_

Endarego:

R S#o Lizaro 16 Boa Yista de Sdo Castano - Salvador - CEP: 40386-520/BA

E-mail:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

cftv completo

Treinamentos

VALOR TOTAL DA NOTA = R$890,00

CNAE:

8599604 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Itern da Lista de Servigos:

00802 - Instrugdo, treinamento, orlentagio pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Valor Total das Dedugfies (R§): | Base de Calculo (R$): Aliquota (%): Valor do 1SS (RS). | Crédito Nota Salvador (R§)

0,00 £ L = 891
OUTRAS INFORMAGCOES

Valor INSS (RS): Valor PIS (R3): Valor COFINS (R§): | Valor R (R} Valor CSLL (R$) Outras Retengbes (RE)| Valor Liguido (RS}

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 990,00

- Esta Nola Salvador foi emiida com respaldo na Lei 7.186/20086.
- Documento emilido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
- COMPETENCIA: 01/2021 (m&s/ano)

Digitalizado com CamScanner



Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000171

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data o Hora de Emisséo:
RETARIA MUNICIP 2011112021 17:44:15
Cédigo de Verificagdo:
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | XGXXHRAA "

PRESTADOR DE SERVICOS

CRF/CNRJ Inscncdo Municipal
14.294.4T70001-31 398, 105

NomaRazao Social

LAZARO CONCEICAO VITORIO - ME

Endersgo

Rua Professor Romulo Almeida 33 , EDIF EXCUT:SALA 310 - ACUPE DE BROTAS - Salvador - CEP: 40290-
B30aBA

TOMADOR DE SERVIGOS

Nome/Razdo Social.

MARCOS PRAZERES DO ESPIRITO SANTO

CPFICNP. Inscrigdo Municipal.
026.887.726-10 —_—

Enderego:

v Alrlnnga Peixoto 13 Curuzu - Salvador - CEP: 40365-580/BA

S S
t%;gg%lsmcwﬁo DOS SERVIGO

VALCR TOTAL DA NOTA = R$990,00

CNAE:

8599604 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerencial

e da Lista de Senvigos:

00202 - Instrugdo, treinamento, orlentagdio pedagégica e educacional, avaliag3o de conhecimentos de qualquer natureza.

Valor Total das Dedugles (R§). | Base de Célculo (RS): Aliquata (%) Valor do ISS (R$) Credito Nota Salvador (R$)

0,00 990,00 5 . 0,00
OUTRAS INFORMAGOES

Valor NSS (RE)Y Valor PIS (RE) Valor COFINS (R$). | Valor IR (R$): Valor CSLL (R¥) Outras Retengbes (R§)| Valor Liquido (R}
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 990,00

- Esta Nola Salvador 1oi emitida com respaldo na Lei 7,186/2006

- Esla Nola Sakvador ndo gsra crédilo

- Nota Savador emibda por MEI-SIME, '

- COMPETENCIA: 11/2021 (més/ano)
- Cédgn ds Tnbutagdo do Municlpio” 0802-0/01 - Instrugho e Ireinamento em geral, inclusive de  desenvoMmento profissional @ gerencial

Digitalizado com CamScanner



} PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR | g daNota:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Deta e Hora de Emissdo:
18/09/2020 13:44:17

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | Eagfeayy ornearec:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ Inscngao Municipal’
14.294.477/0001-31 398 63400105
Nome/Razdo Social

LAZARO CONCEICAO VITORIO - ME

Enderego: ;
gau; rgofemr Rémulo Almeida 38, EDIF EXCUT,SALA 310 - ACUPE DE BROTAS - Salvador - CEP: 40290- Treinamentos
3BA

TOMADOR DE SERVIGOS

Nome/Razdo Secial

GESTAO SERVICOS ELETRONICOS LTDA

CPF/CNPJ Insen¢ao Municipal;

21.369.951/0001-02 691.729/00149

Enderego’

Eua ﬁemmdo Menezes de Gées 397 , SALA 304 PITUBA - Salvador - CEP: 41810-T00/BA
-mai

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Curso de C completo

€

VALOR TOTAL DA NOTA = R$820,00

CNAE:

6539604 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Rtem da Lista de Senvigos:

00802 - Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagégica e educacional, avaliagio de conhecimertos de qualquer natureza.

Valor Total das Dedugbes (R$): | Base de Célculo (RS) Alquota (%): Valordo ISS (R§) | Crédito Nota Salvador (R$)

0,00 . " . 246
OUTRAS INFORMAGOES

Valor INSS (R$): Valor PIS (R§): Valor COFINS (R§): | Valor R (R$) Valor CSLL (RE) Qutras Retengbes (RF)| Valor Liquido (RS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 820,00

- Esta Nota Salvador foi emibda com respaldo na Lei 7.186/2006.
- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
- COMPETENCIA: 09/2020 (més/ano)

Digitalizado com CamScanner



Nimero da Nota:

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000171

29/11/2021 17:44:15

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | qogicyepsorificasdo:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissdo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/ICNPY Inscngao Municipal
14.294.477/0001-31 398.634/001-05
Nome/Razéo Social

LAZARO CONCEICAQ VITORIO - ME

Enderego:

l;;l; Professor Rémulo Almeida 38 , EDIF EXCUT;SALA 310 - ACUPE DE BROTAS - Salvador - CEP: 40290-
3BA

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Social
MARCOS PRAZERES DO ESPIRITO SANTO
CPFICNPJ. Inscngo Municipal.
026.887.726-10 —_
Enderego’
P’ A[vlfmnga Peixoto 13 Curuzu - Salvador - CEP: 40365580/BA
=mail:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
CURSO DE CE‘T& 0 ¢

VALOR TOTAL DA NOTA = R$990,00

- COMPETENCIA: 11/2021 (més/ano)
- Codigo ds Tributagéo do Municipio: 0802-0/01 - Instrugéo e treinamento em geral, inclusive de desenvohimento profissional & gerencial

CNAE

8539604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

ttern da Lista de Senvigos:

00802 - Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Valor Total d3s Dedugdes (R§). | Base de Caiculo (R§) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédto Nota Salvador (R$):

0,00 990,00 & & 0,00
OUTRAS INFORMAGOES

Valor INSS (R§): Valor PIS (RS Valor COFINS (RS | Valor R (RS Valor CSLL(RS)  [Outras Retengbes (R$}| Valor Liquido (RS}
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 990,00

- Esta Nota Salvador foi emiida com respaldo na Lei 7,186/2006.

- Esla Nota Salvador nao gera crédito.

- Neta Savador emitida por MEI-SIMEI.

Digitalizado com CamScarnner




Nota:

45,  PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR |oo6uoiss

o0 te Verlienglio:
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | gouanay eriicas

2 _ Data e Hora de Emissdo:
! f' SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 26/0112021 19:06:07

PRESTADOR DE SERVICOS

CFFICNPJ Inscngdo Municipal
14.294 4T7/0001-31 398.634/001-05
Nome/Razao Social

LAZARO CONCEICAO VITORIO - ME

Enderego:

Rua Professor Romulo Almeida 38 , EDIF EXCUT,SALA 310 - ACUPE DE BROTAS - Salvador - CEP: 40290-
GaaBA

Treinamentos

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social
ALEXSANDRO NEPOMUCEND SANTOS
CPFICNPJ Inscrigéo Municipal:
044.007.145-35 -
Enderego
g Sido Lazaro 16 Boa Yista de Sao Caetano - Salvador - CEP: 40386-520/BA
-mail

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

cftvy completo

VALOR TOTAL DA NOTA = R$990,00

CNAE:

8539604 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerencial

ttem da Lista de Senvigos:

00802 - Instrugdo, treinamento, orlentagdo pedagégica e educacional, avatiagdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Valor Total das Deducdes (R§): | Base de Célculo (R$): Aliquota (%) Valor do IS5 (R$): Crédtto Nota Salvador (R)

0,00 = 2 % 891
QUTRAS INFORMAGOES

Valor INSS (R§): Valor PIS (R§) Valor COFINS (R§): | Valor R (R$) Valor CSLL (R$): Cutras Retengfes (RT)| Valor Liquido (RS)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 990,00

- Esta Nola Salvador foi emihda com respaldo na Lei 7.186/2006.
- Documento emitido por ME ou EPP optants pelo Simples Nacional
- COMPETENCIA: 01/2021 (més/ano)

Digitalizado com CamScanner
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MVMacVision

seguranga nunca € demais

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
aptiddo, desempenho, e de execugdo, que a empresa LV TREINAMENTOS,
inscrita no CNPJ sob o n° 14.294.477/0001-31, estabelecida na Rua Professor
Romulo Almeida, n° 38, bairro Acupe de Brotas, CEP 40290 030, na cidade de
Salvador, Estado da Bahia, prestou servicos a Mae Vision Seguranca
Eletronica CNPJ N°1514377/00001-60, de Curso de capacitagdo de CFTV —
Circuito Fechado de TV, com carga horiria de 30 horas.

Registramos, ainda, que a prestagdo do servigo acima
mencionado, foi excelente, superando as expectativas, tanto na parte tedrica,
quanto na pratica, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes,
nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Salvador, 16 de julho de 2019.

D A L

i

Cleison Sotiza Silva

crr I

MAC VISION SEGURANCA ELETRONICA
Tel/Zap 99129 8004
Rua cambé, S/N — Vila Ruy Barbosa, 40430 770
Salvador- Bahia- Brasil
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Fox Seguranca Eletronica

CNPJ: 19.721.072/0001-56

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de
prova, aptidao, desempenho, e de execucdo, que a empresa LV
TREINAMENTOS, inscrita no CNPJ sob o n° 14.294.477/0001-31,
estabelecida na Rua Professor Romulo Almeida, n® 38, bairro Acupe de
Brotas, na cidade de Salvador, Estado da Bahia, prestou servigos a FOX
ELETRONICA EIRELI, CNPJ n° 19721072/0001-56, de Curso de
capacitacdo de CFTV — Circuito Fechado de TV, com carga horaria de
30 horas.

Registramos, ainda, que a prestacdo do servigo
acima mencionado, fo1 excelente, superando as expectativas, tanto na
parte tedrica, quanto na pratica, tendo a empresa cumprido fielmente
com suas obrigacdes, nada constando que a desabone técnica e
comercialmente, até a presente data.

Salvador, 15 de julho de 2019.
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MARCIO DOS REIS LOBO
CPF

| CNPJ 19.721.072/0001-56 |

FOX ELETROICA EIRELI - ME
EST DA PACIAENCIA, N 15
1% AND, CAJAZEIRAS VIl

| CEP 41333-700



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAZARO CONCEICAO VITORIO
CNPJ: 14.294.477/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:57:29 do dia 28/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/09/2022.

Cadigo de controle da certidao: 8618.DF5F.D31B.604A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 23/03/2022 10:05
"% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20221404093

RAZAO SOCIAL

LAZARO CONCEICAO VITORIO

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

135.892.921F BAIXADO 14.294.477/0001-31

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 23/03/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricao Municipal: 398.634/001-05
CNPJ: 14.294.477/0001-31

Contribuinte: LAZARO CONCEICAO VITORIO - ME
Endereco: Rua Professor Romulo Almeida, N° 38
EDIF EXCUT;SALA 310
ACUPE DE BROTAS
40.290-030

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 11:45:04 horas do dia 12/04/2022.
Valida até dia 11/07/2022.

Cdbdigo de controle da certidio: E2ED.269A.4746.2DAF.2DDB.DFFE.E9DF.DCDE

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o0 codigo de controle acima.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: LAZARO CONCElI CAO VI TORI O (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 14.294.477/0001- 31

Certidédo n°: 11575602/ 2022

Expedi ¢do: 12/04/2022, as 10:39:18

Val i dade: 09/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que LAZARO CONCEI CAO VITORIO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.294.477/0001-31, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



23/03/2022 09:54

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 14.294.477/0001-31
Razdo Social: LAZARO CONCEICAO VITORIO
Endereco: R PROFESSOR ROMULO ALMEIDA 38 SALA 310 / ACUPE DE BROTAS / SALVADOR / BA / 40290-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuigdes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/03/2022 a 21/04/2022

Certificagdo Nimero: 2022032309541003237121
Informacgao obtida em 23/03/2022 09:54:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Al



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A (4 | DATA DE ABERTURA
14.294.477/0001.31 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 15/09/2011

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LAZARO CONCEICAO VITORIO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LV TREINAMENTOS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PROFESSOR ROMULO ALMEIDA 38 EDIF EXCUT;SALA 310

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.290-030 ACUPE DE BROTAS SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

lazarovitorio@yahoo.com.br (71) 3235-0528

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AAEAE

AEEARARK

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/09/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ERRARARKE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/04/2022 as 14:22:12 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



Certificado da Condigio de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

LAZARO CONCEICAO VITORIO
Nome do Empresirio

LAZARO CONCEICAQ VITORIO
Nome Fantasia

LV TREINAMENTOS

Capital Social

10 000,00

ondigao de Microempreendedor Individual

Situacao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situacao Cadastral Vigente
ATIVO 15/09/2011

Numero de Registro
CNPJ
14.294.477/0001-31
Endere¢o Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
EDIF

40290-030 RUA PROFESSOR ROMULO ALMEIDA 38 EXCUT;SALA
310

Bairro Municipio UF

ACUPE DE BROTAS SALVADOR BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacéo

15/09/2011 Estabelecimento lixo, Em local fixo fora da loja

Ocupagdo Principal

Atividade Principal (CNAE)
85.99-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei. que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcicnamento, compreendidos os aspectos sanitarios
ambientais, tributdrios, de seguranga publica, uso e ocupagho do solo. atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
 publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarrelard o cancelamento deste Alvara de Licenga e

a3 Inscngdes, alvard, [cergas e a sivagdo de enquadramento do empresdno na condgao de Microempreendedor Indimdual. A
pnada & veriicacdo de sua autertodade na Internet. no endereco: D /waw DOTACOOMOreerdacor 9o bt
base na Rosolugio r® 48, de 17 de outubro do 2018, do Comté para Gestio da Rede Naciona! para a Simpificagio do Registro &

# Nogdcios - REDESIM

0u amenda invaidara este documento. Para pesqusar a inscrigdo estaduad e/ou muncpal (quando corvenentes do cadastro

o Mmmtm abaixa no endere¢o eetbnico hitp Swww r atazenda b /e urid NP ita

Numero do Identificador Data de Emissdo
1429447700011 22/11/2021

Digitzalizade com CamScanner









Informagoes Orgamentarias - 0340184

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5211

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0038

Saldo Orgamentario:
2.800

Natureza da Despesa:
339039

Responsavel pela Informagao:
Mariana Nascimento Sotero Campos

Responsavel pela Unidade Gestora:
Gilberto Costa de Amorim Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2022

~ eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em
Qimm'a @ 18/04/2022, as 15:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

2w A autenticidade do documento pode ser conferida no site
! https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

H v acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
A:jr 0340184 e o codigo CRC 627F6A0D.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica para analise.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 20/04/2022, as 14:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0342659 e o codigo CRC 1979FF19.

19.09.45607.0008173/2022-92 0342659v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expecdiente a Assessoria Técnico-Juridica para analise e
manifestagdo, com posterior retorno a esta Superintendéncia.

Célia Cintia Santos
Assistente Técnico-Administrativo
Matricula n° 353.203

—

‘B Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos em 25/04/2022, as 09:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0343516 e o cddigo CRC D5BDD559.

19.09.45607.0008173/2022-92 0343516v2



02/05/2022 15:50

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  14.294.477/0001-31
Razao Social:LAZARO CONCEICAO VITORIO

Endereco: R PROFESSOR ROMULO ALMEIDA 38 SALA 310 / ACUPE DE BROTAS /
SALVADOR / BA / 40290-030

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:30/04/2022 a 29/05/2022

Certificacdo Numero: 2022043001450923727247
Informacdo obtida em 02/05/2022 15:50:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf

mnm



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.45607.0008173/2022-92
INTERESSADO: COORDENADORIA DE SEGURANCA INSTITUCIONAL (CSI)
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. REALIZACAO DE CURSO. ARTIGO 60, INCISO II E § 2° C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°
9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 289/2022

Trata-se de solicitacdo de autorizacio para Inexigibilidade de Licitaciio, em favor de Lazaro Conceicdo Vitério (LV Treinamentos), no
valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), visando a realizacio do Curso Completo de Circuito Fechado de TV (CFTV - Instalagio,
Configuragdo, Manutengdo e Recursos, para 08 (oito) participantes, nos dias 08 e 09 de junho de 2022.

As despesas correrdo por conta das Atividades 5211, Elemento 33.90.39, cujo saldo orcamentario total disponivel ¢ de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para contratagio, ato constitutivo, proposta de pregos, programagio do curso, certidoes de
regularidade fiscal e trabalhista e informagdes acerca da notdria especializagdo exigida em lei, além de outros relativos a avenca.

O art. 60, II, e §2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitagiio quando caracterizada a inviabilidade de competico, em especial:
()

II — para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacio, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacio;

§ 2° - Considera-se de notoria especializacio o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de d ipenho anterior, d
experiéncias, publicagées, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é

essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacio do objeto do contrato.

s g

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislacio especifica de exercicio profissional,
requerem o dominio de uma drea delimitada do conheci h e formagdo além da capacitagao profissional comum, tais como:

VI - trei to e aperfei de pessoal;




Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servicos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu d ipenho envolve conhecil especificos e peculiares, que exigem ndo apenas
a profi lidade, mas bém uma especializagdo. Isso ndo significa que contratacdo direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis
que o art. 25, inc. 11, exige natureza smgular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratacoes de
servigos técnicos profissi li s. Enfim e para concluir essa questdo, singular é a natureza do servigo, ndo o niimero de pessoas capacitadas a executd-
lo. (...) A formula ‘natureza smgular destma-se a evitar a generalizagio da contratacio direta para todos os casos enquadrdveis no art. 13. E imperioso verificar se a
atividade necessdria a satisfa¢io do interesse sob tutela eatatal é wmplexa ou Mmplea, se pna’e ser reputada como atuagdo padrdo e comum ou ndo. A natureza

P .

singular caracteriza-se como uma situag¢io anémala, inc , impossivel de ser enft d sf te por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situagées de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada espécie de atividade referida no art. 13 pode
envolver situacdes-padrio e casos andmalos. Apenas esses ultimos comportam contratacio direta, tal como determinado no art. 25, inc. IL” 1

A unidade responsavel, justificando a pretensa contratagdo, manifestou-se, in verbis:

“A Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia do MPBA, pautada no Ato n° 181/2021, tem em sua estrutura orgdnica o Niicleo de Operagoes,
resp ivel por efe procedimentos e busca de dados e informagées, bem como dar suporte operacional as agées de inteligéncia e seguranca institucional do

MPBA.

Os trabalhos desenvolvidos pelo Niicleo de Operacées requerem habilidades no emprego de técnicas especializadas que viabilizam a execu¢do das acéoes de busca.
Dentre essas técnicas estio o “emprego de meios eletronicos” e a “vigilancia”, que, associadas, tem o objetivo do monitoramento com o auxilio de equipamentos, no
intuito de identificar o alvo e averiguar suas agées e atividades.

O curso a ser contratado tem por objetivo capacitar os participantes na instalagdo, configuragao, cdo e lizagées do si: de CFTV, e suas tecnologias,

instalagcdo de cimera speed dome, manuseio de mesa de controle, rede aplicada para camera IP, permitindo a utilizacdo dos recursos e meios apropriados para

obtengio de informagées na busca de dados negados a distincia, ndo compr do ou expondo o agente de inteligéncia.

()

Trata-se de servigo técnico especializado expressamente previsto na legislagio — trei to e aperfeicoamento de pessoal — cujo conteido programdtico foi
belecido, de forma satisfatoria, especial te para der a realidade e necessidade da CSI, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado.

Ademais, haverd a exclusividade dos alunos para o referido curso, visto o grau de sensibilidade do Orgdo.

A empresa selecionada possui visivel especializacio e a devida certifica¢do na drea de conheci) determinada, bem como demonstra a experiéncia requerida,

verificada através de desempenho em curso anteriormente realizado.”

Outrossim, quanto ao preco proposto para a contratagio, declara a unidade responsavel:

“Ressalta-se ainda a compatibilidade dos precos da proposta com os praticados pela prestadora dos servicos junto a outros contratantes do objeto, observados nos
documentos também anexados ao presente feito.”

Vislumbra-se no caso a presenga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo técnico

profissional especializado, de natureza singular e prestado por profissional de notorio gabarito. Trata-se de orientagdo diferenciada, em relagdo ao
convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparacdo entre diferentes metodologias e programas de curso, da-se a

inviabilidade de competi¢do requerida pela Lei.

Ademais, em obediéncia a orientagdio normativa AGU n°. 17/2009, a unidade responsavel, além de justificar, colaciona aos autos

documentag@o que demonstra que o valor da pretensa contratagio esta condizente com o praticado no mercado.

Verificando que a hipdtese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contratacio por inexigibilidade

de licitaciio pleiteada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 02 de maio de 2022.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao 1]
Apoio Processual ATJ/SGA



Matricula 352.748

! JUSTEN FILHO, Mar¢al. Comentirios a lei de licitagées e contratos administrativos. 12. ed. Sao Paulo: Dialética, 2008. p. 350.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 289/2022 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor de Lazaro Conceicdo Vitorio (LV Treinamentos), no valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para realizagdo do Curso
Completo de Circuito Fechado de TV (CFTV - Instalag¢do, Configuracdo, Manuten¢do e Recursos, para 08 (oito) agentes do Nucleo de Operagdes da
Coordenadoria de Seguranca Institucional CSI do Ministério Publico do Estado da Bahia, que sera realizado nos dias 08 e 09 de junho de 2022.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénio e licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CSI com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N° 001/2022 - CSI no Diario da Justica Eletronico n°

3.090 do dia 05/05/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0351736) em
04/05/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 001/2022-CSI. Processo SEI: 19.09.45607.0008173/2022-92. Parecer Juri-
dico: 289/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Lazaro Conceigéo Vitorio, CNPJ n° 14.294.477/0001-31. Objeto:
Contratagdo de Reciclagem do Curso completo de Circuito Fechado de TV (CFTV) instalagédo, configuragdo, manutengéo e
recursos. Para qualificacdo de 08 (oito) agentes do Nucleo de Operagdes da CSl. Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamenta-
ria/Gestora: 40.101.0038 - Agéo (P/A/OE) 5211 - Regido 9900 - Destinacédo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Fundamento legal: Art 60, II, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n° 9.433/2005.

AVISO DE CONVOCACAO PARA ADOGAO DE DILIGENCIAS

Concorréncia n° 02/2022 — Processo SEI n° 19.09.02687.0013699/2021-43 —Objeto: Obra de constru¢do da sede da Promotoria
de Justica Regional de Euclides da Cunha, conforme edital e seus anexos. AVISO: A Comissao Permanente de Licitagdo CON-
VOCA a Empresa RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA para apresentacao de Certidoes de Registro e Quitagéo (CRQ)
atualizadas relativas & empresa e ao responsavel técnico indicado, sob pena de INABILITACAO, conforme razdes detalhadas em
ata de sessdo publica ocorrida na presente data, e disponibilizada no site deste MPBA, na pagina relativa a esta licitacdo. PRA-
Z0: 05 (cinco) dias uteis, contados da publicagao da presente convocagao no Diario da Justiga Eletrénico. Salvador, 04/05/2022.
Fernanda Valentim — Presidente.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

PRORROGACAO DE NOTICIA DE FATO

IDEA N° 003.9.62648/2022

O MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA, por intermédio da Promotora de Justica infra-assinada, titular da 52 Promotoria de Justiga
de Controle Externo da Atividade Policial, Defesa Social e Tutela Difusa da Seguranga Publica, no uso de suas atribui¢cdes legais,
nos termos do art. 3°, da Resolugéo 174/2017, do CNMP, em obediéncia ao Principio da Publicidade, comunica, a quem possa
interessar, a PRORROGACAO DO PRAZO, por 90 dias, a contar desta data, para conclusdo da NOTICIA DE FATO em epigrafe,
uma vez que esta encontra-se com prazo de tramitacdo vencido, bem como aguarda a realizagéo de diligéncias preliminares,
essenciais e imprescindiveis para deliberar sobre a instauragao de procedimento préprio.

Salvador, 29 de margo de 2022.

CAROLINA CUNHA DA HORA SANTANA

Promotora de Justica

PROMOTORIA DE JUSTICA DE PROTEGAO DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA E DO PATRIMONIO PUBLICO — 22 PRO-
MOTORA

IDEA N° 003.9.135461/2022

PRORROGACAO DE NOTICIA DE FATO

A Promotoria de Justica de Protegdo da Moralidade Administrativa e do Patrimdnio Publico — 22Promotora de Justi¢a, por inter-
médio da Promotora de Justica que este subscreve, no uso de suas atribuigdes legais, prorroga a presente Noticia de Fato por
90 dias, diante da necessidade de realizacao de diligéncias imprescindiveis para sua conclusao.

Salvador, 03 de maio de 2022.

Rita Tourinho

Promotora de Justica

PRORROGACAO DE NOTICIA DE FATO

IDEA 003.9.36476/2022

O Ministério Publico do Estado da Bahia, por intermédio da Promotora de Justi¢a infra-assinada, Titular da 12 PROMOTORIA DE
JUSTICA DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL, DEFESA SOCIAL E TUTELA DIFUSA DE SEGURANCA PU-
BLICA, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o art. 11, da Resolugéo n° 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Publico, comunica aos interessados a PRORROGACAO do prazo de conclusao pelo periodo de 90 (noventa) dias da Noticia de
Fato IDEA 003.9.36476/2022 , considerando que ainda restam diligéncias a serem realizadas.

Salvador, 26 de abril de 2022.

ANNA KRISTINA SANTOS LEHUBACH PRATES

Promotora de Justica

COMUNICACAO DE INSTAURACAO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

IDEA N° 003.9.175806/2021

O MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA, por intermédio da Promotora de Justiga infra-assinada, substituta da 22 Promotoria de
Justica de Controle Externo da Atividade Policial, Defesa Social e Tutela Difusa da Seguranga Publica, no uso de suas atribui-
cOes legais, em observancia ao art. 9° da Res. 174/2017 do CNMP c/c art. 7°, caput, e § 2°, |, da Res. 23/2007 do CNMP, e ao
Principio da Publicidade, comunica a quem possa interessar a INSTAURACAO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO em
epigrafe, mediante Portaria n° 015/2021 a fim de acompanhar a apuragéo dos fatos constantes da NF inclusa e, ao final, se for o
caso, instaurar o correspondente PIC ou INQUERITO CIVIL e/ou promover a devida a¢do penal/civil publica ou outras medidas
cabiveis em virtude de possiveis atos infracionais/civis/administrativas.

Salvador-Bahia, 05 de abril de 2022.

ANNA KRISTINA SANTOS LEHUBACH PRATES

Promotora de Justica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, considerando a conclusdo do presente processo, procedo ao arquivamento do feito, encerrando-o no
Sistema SEI na data corrente.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 06/05/2022, as 09:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h . .mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0354645 e o codigo CRC BCOAD367.

19.09.45607.0008173/2022-92

0354645v2





